

Białystok, 18.06.2019 r.

BSW.0003.10.2019

Pan
Bogusław Dębski
Przewodniczący
Sejmiku Województwa Podlaskiego

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 31 maja 2019 r., dotyczącą przygotowania i zabezpieczenia środków na program refundacji terapii niepłodności dla par, proszę o przyjęcie następujących informacji.

Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego przeprowadził rozeznanie w kierunku wprowadzenia programu mającego na celu wsparcie par w kierunku leczenia niepłodności. W tym celu skorzystano z doświadczeń Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego, który w 2017 r. wdrożył program pn. „Program wsparcia leczenia niepłodności mieszkańców Województwa Mazowieckiego metodą naprotechnologii na lata 2017-2019”. Dane wskazują, że z programu skorzystało do końca 2018 r. 72 par z czego urodziło się 3 dzieci, dotychczas wydatkowano 112.000 zł. Program jest finansowany z środków budżetu Województwa Mazowieckiego.

Aktualnie na terenie województwa podlaskiego nie jest realizowany żaden program ukierunkowany na metody naturalnej regulacji poczęcia. Samorząd Województwa Podlaskiego dotychczas opracował i przyjął do realizacji następujące programy polityki zdrowotnej, które uzyskały pozytywne opinie Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji w Warszawie:

1. Program profilaktyki chorób odkleszczowych i eliminowanie skutków ich występowania w najbardziej zagrożonych grupach ryzyka województwa podlaskiego;
2. Regionalny Program Polityki Zdrowotnej Województwa Podlaskiego ukierunkowany na wzmocnienie potencjału zdrowia osób pracujących w województwie podlaskim;
3. Regionalny Program Polityki Zdrowotnej ukierunkowany na profilaktykę zaburzeń nerwicowych związanych ze stresem i pod postacią somatyczną u osób pracujących na terenie województwa podlaskiego;
4. Program Polityki Zdrowotnej Województwa Podlaskiego ukierunkowany na rehabilitację ułatwiającą powroty do pracy osób z chorobą onkologiczną;

5. Program profilaktyki nabytych wad postawy skierowany do dzieci w wieku 5-14 lat z terenu województwa podlaskiego.

W ramach działań programowych Departament Zdrowia opracowuje aktualnie, Regionalny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego Województwa Podlaskiego na lata 2019-2022 z wykorzystaniem doświadczeń koordynowanego przez Ministerstwo Zdrowia pilotażu. Ponadto realizowane są zadania objęte Krajowym Programem Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS na lata 2017-2021.

Należy podkreślić, iż obecnie trwają prace związane z zaplanowaniem alokacji środków i sposobach ich wykorzystania w obszarze zdrowia w perspektywie finansowej UE 2021-2027. Prace te otwierają nowe możliwości wykorzystania środków finansowych na realizację programów polityki zdrowotnej. Wobec powyższego w Departamencie Zdrowia zostaną przygotowane propozycje możliwych do wdrożenia przez Zarząd Województwa Podlaskiego programów polityki zdrowotnej.

Wprowadzenie i finansowanie proponowanego przez Pana programu wymagało będzie postępowania zgodnie z przepisami *ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych*, dotyczącymi opracowywania, wdrażania, realizacji i finansowania programów polityki zdrowotnej przez jednostki samorządu terytorialnego. Jest to szczególnie istotne wobec stawianych przez Agencję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji w Warszawie wymagań dotyczących programów polityki zdrowotnej.

Równocześnie chciałbym poinformować, iż aktualnie realizowane programy polityki zdrowotnej samorządu województwa podlaskiego zawierają komponenty oddziaływujące na stan zdrowia prokreacyjnego mieszkańców Naszego Regionu. Wszystkie Programy przewidują podejmowanie szeregu inicjatyw mających na celu edukację mieszkańców województwa podlaskiego w kierunku zmiany stylu życia. Styl życia oraz nawyki zdrowotne, mają wiodący wpływ na całokształt stanu zdrowia człowieka, w tym na schorzenia będące przyczyną niepłodności.

CZŁONEK ZARZĄDU

Marek Malinowski

